PARECER Nº       , DE 2010  

De Plenário, sobre a Medida Provisória nº 469, de 2009, que 
abre crédito extraordinário, em favor de diversos órgãos do 
Poder Executivo, no valor global de R$ 2.168.172.000,00 (dois 
bilhões, cento e sessenta e oito milhões, cento e setenta e dois 
mil reais), para os fins que especifica. 

RELATOR: SENADOR GEOVANI BORGES 

I - APRECIAÇÃO 

I.1 - HISTÓRICO  

Com base no art. 62 da Constituição Federal, o Presidente da República adotou e 
submeteu à deliberação do Congresso Nacional a Medida Provisória no  469, de 5 de 
outubro de 2009, que abre crédito extraordinário, em favor dos Ministérios da Saúde e dos 
Transportes, no valor global de R$ 2.168.172.000,00 (dois bilhões, cento e sessenta e oito 
milhões, cento e setenta e dois mil reais), para atender às programações discriminadas no 
quadro a seguir: 

R$ 1,00 

Discriminação Aplicação  Origem dos 
Recursos 

Ministério da Saúde 2.163.122.000   
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA     

Fundo Nacional de Saúde – FNS